167.
20 Daş, a.g.m., s. 169.
21 Daş, a.g.m., s. 170.

10

Sa‘dî, İmamzâde Mehmed Sa‘dî Efendi (d.?/?- ö.1093/1682)

İmamzâde Mehmed Sa‘dî Efendi, Şam doğumlu olduğu için İmam Sultân-ı Şâmî

lakabıyla benam, Yusuf Efendi’nin oğludur. Kendisi Kadı, İmamzâde olarak tanınırdı.

Vefatı Muharrem 1092 (1682 M.) idi.23

Sa‘dî Çelebi, Hâfız-zâde Seyyid Mehmed (d.?/?-ö.1105/1693)

Asıl adı Seyyid Mehmet olmakla beraber Zeyrek-zâde adıyla tanınan Mustafa

Efendi’nin oğludur. Bu yüzden Hâfız-zâde lakabıyla tanındı. Zeyrek-zâde’den öğrenim

gördükten sonra mülâzım ve müderris oldu. Câm-ı Gitînümâ adlı eseri bulunmaktadır.24

ve o zâttan çeşitli ilimler öğrenmiştir.26

Şöhreti asıl ismi Sâlih Efendi olarak değil, mahlası olan Sa‘dî ile yaygınlık

kazanmıştır. Konuşmasında akıcılık ve letâfet her zaman vardır. Tâ ki arkadaşlarına

şaka yaparken bile kullandığı dil akıcı ve tatlıdır.27 1829 (1245 H.) yılında 45 yaşında

iken vefat etmiştir.28

Sa‘dî, Seyyid Mehmed (d.1190/1774-ö.?/?)

18. asır şairlerinden olmasına rağmen o asra ait şuara tezkirelerinden hiçbirinde

adı geçmeyen Sa’di’nin asıl adı Seyyid Mehmed’dir. Sivas doğumludur. Elimizde şairin

olduğu, kendisinde tarikat erbabında bulunan tarzda aşk ve irfanın bulunmadığı

aktarılmıştır.29

Sa‘dî, Fahri Bilge’nin derlemeleri sayesinde haberdar olduğumuz

şairlerimizdendir.30

Sa‘dî, Îsâ-zâde Mehmed Sa‘deddin (d.1218/1803-ö.1283/1866)

İsa-zâde Seyyid Mehmed Sâdeddin, Seyyid Mehmed Selim Efendi’nin oğludur.

1803 (1218 H.) yılında İstanbul’da doğmuştur. Babasının dedesi Abdullah Efendi’nin

annesi, Bosnalı İsa Efendi’nin kızıdır. ‘İsa-zâde’ lik buradan gelmektedir.31

Küçük yaşlardan itibaren ilim tahsiline başlayan Sâdeddin Efendi eğitimine

devam ederek icazet aldı. Kuruçeşme’de komşusu olan ulemâdan Şefekat Efendi’den

Farsça dersi aldı. Ecdâdını takip ederek ilim yoluna girip harameyn payesini kazandı.

1832’de Eyüp’de Rufâiyye tarikatı Yahya-zâde dergâhı şeyhi Hasib Efendi’ye İntisâb

etti. Sa‘dîye tarikatından da el aldı. 1865 (1282 H.) yılında Çamlıca’da bulunduğu bir

sırada vefat etti.32

Sadüddin Efendi, iffetli, mütevâzi, fıkıh ilminde mahir, astrolojiye vakıf, güzel

sözlü bir zâttı. Divançesi torununun oğlu şair Suud’dadir. Manzumelerinden bazıları

vaktiyle Terakki ve Hazine-i Funûn risalelerinde dercedilmiştir. Gazellerinde Sa‘dî

mahlasını kullanmıştır.33

Sa‘dî, Emir Hâfız, Hâfız Ahmed Sa‘dî Efendi (d.?/?- ö.1299/1882)

Hâfız Ahmed Sa‘dî, Konyalı Mustafa Efendi namıyla bilinen birinin oğludur.

Doğum yılı tam olarak bilinmemekle beraber Edremit civarında Havran Köyü’nde

doğmuştur.34

Emir Hâfız ve Emir Hoca namlarıyla bilinen Ahmed Sa‘dî Efendi, Balıkesir

müftüsü Ali Şuûrî Efendi’den eğitim ve icazet aldı. Daha sonra hocası gibi öğrenci

yetiştirdi ve onlara icazet verdi. Uzun müddet Edremid müftülüğü yaptıktan sonra 1882

(1299 H.) yılında vefat etti ve Havran’a defnedildi.35

Matbu eserleri arasında akaitten “Enâmilü’r-resâil” ve şerhi olan “Delâilü’l-

mesâil” ve ikisinin tercümesi mahiyetinde olan “Hamâilülmesâil” ile “Mir’at-ı Hâşiye”

vardır. Divanı “Divân-ı Gülzâr-ı Hâfız Sa‘dî” adıyla 1867 (1284 H.) 147 büyük sayfa

29 Erhan Çapraz, Fahri Bilge Derlemeleri Kayseri Yöresi Halk Şairleri, Kayseri: Talas Belediyesi Kültür

Yayınları, 2014, C. I, s. 116.
30 Çapraz, a.g.e., s. 117.
31 İnal, a.g.e., C.3, s. 1550.
32 İnal, a.g.e., C.3, s. 1550.
33 İnal, a.g.e., C.3, s. 1550.
34 İnal, a.g.e., C.3, s.

görülmesini ve hayır ile yâd edilmesini istemiştir.36

“‘Karesi Meşâiri’ namındaki eserde hakkında deniliyor ki; Halü vakti müsâid,

vâkur bir zât idi. Arabca söyler ve yazardı. Herkesi ilzam etmeği sever ve uzun

bahislere girerdi”37

Sa‘dî, Mehmed Sa‘dî Bey (d.1255/1839-ö.1320/1902)

Mehmet Sad’î Bey 1839 (1255 H.) yılında İstanbul’da doğdu. Kireçburnu

gümrüğünde arayıcıbaşı olarak görev yapan Hacı Ali Efendi’nin oğludur. Eğitimine

sıbyan mektebinde başladı. Arapça öğrendikten sonra dârü’l-maarife girdi ve buradan

diploma aldı. 1857 (1273 H.) yılında hariciye mektûbi kalemine atandı. Üç yıl burada

memurluk yaptıktan sonra 1860 (1276 H.) yılında Fuad Paşa’nın himayesinde Suriye’ye

gitti.38

Suriye’de bulunduğu süre içerisinde meclis baş kitabetinden, Suriye vilayeti

rusûmat müfettişliğine kadar pek çok görevde bulundu. Bu görevlerin hepsini hakkıyla

icra etmeye gayret gösterdi. Verilen çeşitli görevlerdeki başarısı onu yavaş yavaş ûlâ

sınıfına taşıdı. İkinci rütbe mecîdî, üçüncü rütbe osmânî ve gümüş iftihar madalyasını

kazandı.39

Kısa boylu, zayıf, küçük yüzlü, kısa beyaz sakallı biriydi. Elimize ulaşan şarkı

mecmuâlarından musikiye vakıf olmakla beraber beste yapmada da mahir olduğu

anlaşılmaktadır. 1902 (1320 H.) yılında 63 yaşındayken vefat etti. Mezarı nakkaş

kabristanındadır.40

Eserin te’lif tarihinden evvel vefat etmiş olması ve esere dair bir bilgi yer

almaması müellifimizin Mehmed Sa‘dî Bey olmadığı intibaını vermektedir.

Eserin müellifi kitabın ilk sayfasında yazdığı şekliyle Sa‘dî’dir. Bundan

olan Şirinzâdelere mensup olduğu için Şirinzâde künyesiyle de bilinen Muallim Sa‘dî

de Harput doğumludur. Harputlu Hacı Hâfız Yusuf Efendi’nin oğludur.43

Elazığ’ın Harput kazası Osmanlı tarihine ve Türk İslam Edebiyatı’na sayısız

kıymetli insan yetiştirmiştir. Bu neferlerden biri olan Muallim Sa‘dî 1851 (1267 H.)

yılında Harput’ta dünyaya gelmiştir.

Babası aynı zamanda ilk hocası olmuş, ilk eğitimini babasından almıştır. İlk

eğitimini tamamladıktan sonra İstanbul’a gelmiş ve yüksek tahsilini İstanbul’da

yapmıştır. Tahsilini tamamladıktan sonra ilk önce Selânik Mekteb-i Osmânî

Fakat bu huzur

ve sükûn hali çok sürmemiş ve 68 yaşındayken kalp krizinden vefat etmiştir.

“Ağlarım her ne zaman gelse meserret dilime

Acımam öldüğüme, doğduğuma âh acırım”45

Onun gönlünden çıkan yukarıdaki beyit ölümüyle birlikte ağızdan ağıza dolaştı.

Vefat ettiğinde yıl 1916 (1335 H.)’ydı.

Kalkandereli Sabri ise şu tarihi söyledi.

“Geldi bir muhlisi tarih dedi ah

İntikâl etdi muallim Sa‘dî”46

Kâmilzade rahmetli Hâfız Ahmet Ferit Efendi Sa‘dî’nin ölümü için hatırat

defterinde aynen şu satırları yazar: “Memleketimizde Şirinzâde künyesiyle benam, şâir-i

türlere bir bölüm ayıran eserler olmasıdır. Bu kriterlere uyarak yapmış olduğumuz

tarama neticesinde karşımıza şu eserler çıkmaktadır:

2.1.2.1. Mecmûa-i Ebyat;

Ankaralı Sadullah İzzet Efendi’ye ait olan eser 140 sayfadan meydana gelen bir

yazma eserdir. Kütüphane kayıtlarına göre 1836 (1251 H.) yılında kaleme alınmıştır.

Şairleri, beyitlerin üzerinde kırmızı mürekkeple belli edilerek yazılmıştır. Bazı

beyitlerin alt kısmında ise ayrıyeten vezinlerini de belirtmiştir.

Eserin bazı sayfalarında belli harfler altında başlıklar açıldığı halde, başlıkların

altına harfle ilgili beyitlerin yazılmamış olması sanki eserin başlanmış ama istenildiği

gibi tamamlanamamış olduğu intibaını uyandırmaktadır.92

2.1.2.2. Nevâdiru’l-Asâr fî Mütâla’ati’l-Eşâr

179 sayfadan meydana gelen eserin sahibi Recâizâde Ahmed Cevdet’tir.

Kütüphane kayıtları incelendiğinde aynı isim ve sayfa sayısında bir eserin Recâizâde

Mustafa Şamil künyesiyle var olduğu fark edilmiştir.93

Yapılan araştırma sonucu bu eserin şairin ölümünden sonra kardeşi Şâmil

tarafından 1840 (1256 H.) yılında tasnif edilerek Mısır’da basıldığı anlaşılmıştır.94 Bu

90 Fırat Karagülle, “Türk Edebiyatında Antoloji”, Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi, 2006, C. 4, S.

8, s. 383.
91 Karagülle, a.g.m., s. 383.
92 Ankaralı Sadullah İzzet Efendi, Mecmûa-i Ebyât, Milli Kütüphane, no. 06 Mil Yz C 20.

Matbu eserin ilk nüshası 12 sayfadan oluşur. Bir sayfalık ifade

bölümü ile başlar. 184 beyit ve 2 dörtlükten müteşekkildir. Mısralar yan yana

yazılmıştır. Beyitlerin kime ait olduğu haşiye olarak beyitlerin hemen yanlarına

yazılmıştır. Ekseriyeti Lâ-edrî’dir. Eserin sonunda Ceridehane Matbaasında 1852 (1269

H.) yılında basıldığı yazılmıştır.99

İçerik olarak birebir aynı olan ikinci matbu eserimiz 32 sayfadan oluşmaktadır.

Sayfa sayısının diğerinden çok olmasının sebebi beyitleri oluşturan mısraların alt alta

yazılması ve şairlerinin de beyitlerin üzerinde belirtilmesidir. İlk eserimizden içerik

olarak tek farkı eserin sonundaki basım yeri ve basım yılı notunun olmayışıdır.

Kütüphane kayıTlarında ise basım yılı miladi 1900 yılı olarak kaydedilmiştir.100

2.1.2.5. Güldeste-i Şuarâ

Toplamı 32 sayfadan oluşan eserin yazarı bilinmemektedir. 1870 (1287 H.)

yılında Hüdâvendigar Matbaası’nda basılmıştır.

94 Recâizâde Ahmed Cevdet, Berceste Mısralar Zînetü’l-Mecâlis, haz. Mehmet Atalay, 1. b., İstanbul:

Büyüyen Ay Yayınları, 2017, s. 8.
95 Ömer Selim, 1860-1928 Yılları Arasında Düzenlenen Türk Edebiyatı Antolojileri (Yüksek Lisans

Bizim tezimiz için önemli olan nokta ise eserin son bölümünde bulunan 31 adet

güzide beyittir. Müellif son bölümü hepsinin şairleri belli olan bu beyitlere ayırmış,

şairlerini de beyitlerin hemen üzerinde zikretmiştir.101

2.1.2.6. Müntehabât-ı Mesâri’ ve’l-Ebyât

192 (16-33 arası yok) sayfa olan bu eseri Mehmed Tâhir b. Rıf’at 1910 (1328

H.) yılında tamamlamıştır. İki sayfalık bir ifade bölümüyle başladığı eserine Efendimiz

Hz. Muhammed’in (s.a.v.) ve İslâmın ikinci halifesi Ömer b. Hattab’ın şiir ve şairlik

hakkındaki mısralarına yer verdiği bir sayfayla devam etmiştir. Daha sonrasında ise